
 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 09/07/2025 N° 17 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Audio video per la rassegna di 

musica/spettacolo “Sensi d’estate” del Museo Omero a seguito di Trattativa Diretta sul  

portale Mepa ai sensi dell’art 50, comma 1,lett b), del  D.Lgs 36/2023 CIG  

 

Il Direttore-Presidente del Museo Tattile Statale Omero 

 

RICHIAMATA  

• La riunione del Comitato di Direzione del 24 Marzo 2025 nella quale è stata deciso 

di organizzare anche quest’anno la 24° edizione della manifestazione “Sensi 

d’estate” che avrà luogo presso la corte della Mole vanvitelliana dal 16 Luglio p.v  

• La Determinazione del Direttore n° 16 del 26/06/2025 con la quale si è proceduto 

all’affidamento di beni e servizi per la organizzazione della manifestazione 

impegnando la cifra complessiva di € 27000,00 come deliberato dal Comitato di 

Direzione  

• Richiamata la medesima Determinazione del Direttore con la quale si è previsto di 

affidare direttamente tramite Trattativa Diretta su portale Mepa il servizio di Audio-

Video per sette serate del festival con ulteriore atto amministrativo per € 5740.00 

oltre Iva Tot € 7003,00; 

 

PREMESSO pertanto che si rileva ora necessità di procedere all’acquisto del servizio 

specificato tramite Trattativa diretta su portale Mepa  

 

COSTATATO che è il servizio di audio service per le 7 serate previste verrà affidato alla 

Ditta Ent di Ancona che ha già inviato preventivo di spesa per € 7003.00 Iva inclusa  

 

COSTATATO ALTRESI’ che è stato richiesto preventivo di spesa anche alla ditta 

“Ventilazione” di Ancona che non si è resa disponibile in quanto già impegnata in altre 

manifestazioni  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



DATO ATTO che la Direzione ha predisposto il progetto relativo alla procedura in oggetto 

e costituito da : 

1. capitolato speciale di appalto; 

 

QUANTIFICATO il valore complessivo dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 del 

D.Lgs. n. 36/2023,in euro € 7003.00 oneri di legge inclusi 

 

DATO ATTO che  

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 

viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a 

contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine 

generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

 
ACCERTATO che il servizio/la fornitura oggetto dell'appalto rientra nella suddetta 

fattispecie; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Trattativa Diretta su portale Mepa   

 
DATO ATTO che  

- si è ritenuto di procedere mediante TD (Trattativa Diretta) mediante Mepa, che consente 

di negoziare direttamente con un unico operatore economico ; 

- in data 2 Luglio 2025 il Museo Omero ha inoltrato richiesta di offerta per servizio di Audio 

Video per la rassegna “sensi d’estate” che avrà luogo presso la corte della Mole 

Vanvitelliana dal 16 Luglio al 3 Settembre 2025 all’operatore economico Ditta Ent di 



Ancona che risulta idoneo a fornire un servizio rispondente alle esigenze di codesta 

amministrazione;  

- entro il termine di scadenza della trattativa Diretta l’operatore economico ha inviato la 

propria offerta pari a complessivi € 5740,00 oltre Iva e che la stessa risulta congrua e in 

linea con le esigenze di codesta amministrazione;   

 

RITENUTO quindi opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto 

all'operatore economico Ditta Ent di Ancona di Gasparini M. e Occhiodoro F. snc P.I.: n 

02707500423   costo complessivo di euro € 7003 Iva inclusa   

 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MEPA; 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini ; 

 

CONSIDERATO che  
 

- Il CIG  è B7917173BF.; 

- il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art.3 

della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti 

pubblici; 

 
RICHIAMATI: 

 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

DETERMINA 
 
1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare il progetto relativo alla procedura in oggetto e costituito da : 

1. capitolato speciale di appalto; 

3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Audio Video per la 

rassegna “sensi d’estate” che avrà luogo presso la corte della Mole Vanvitelliana dal 16 



Luglio al 3 Settembre 2025 all’operatore economico Ditta Ent di Ancona di Gasparini M. e 

Occhiodoro F. snc P.I.: n 02707500423   costo complessivo di euro € 7003 Iva inclusa   

che risulta idoneo a fornire un servizio rispondente alle esigenze di codesta 

amministrazione;  

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

• il contratto sarà stipulato secondo le regole del MEPA; 

• il contratto è finalizzato a servizio di Audio Video per la rassgna “Sensi d’estate” che 

avrà luogo dal 16 luglio al 3 settembre bile della protezione dei dati sensibili (D.P.O) 

per il Museo Omero    

5) di precisare che non risulta necessario impegno di spesa in quanto la stessa è 

ricompresa nell’impegno 2025/13/16 Determina del Direttore n° 16 del 24/06/2025   

6) di dare atto che il CIG è il seguente: B7917173BF.; 

7) di confermare che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e 

pertanto che nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI  

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tar di Ancona nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Data 8/07/2025.         
 
Il Presidente- Direttore del Museo tattile Statale Omero  

Prof Aldo Grassini       


		2025-07-09T08:06:41+0000
	ALDO GRASSINI




